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babí léto je tady a práce na zahradách a vinohradech jsou 
v plném proudu. Začíná se spíš stmívat a každé znavené tělo se 
vidí nejraději v posteli. Dřív tedy než usnete, můžete se začíst do 
nového čísla těšanského Zpravodaje. Nabízíme vám přehled, co 
všechno se od jara podařilo, a třeba se Vám bude i líp usínat.

Vážení a milí,

V březnu proběhlo rozsáhlé kácení 
uschlých stromů (akátů u srubu, kácení 
lípy u kostela, lípy u potravin a prořez 
nebezpečných stromů v parku). Po svo-
lení pozemkovým úřadem se skácely 
nebezpečné topoly v remízku kolem 
silnice. V návaznosti na kácení stromů 
nám také firma odstranila i větší množ-
ství starých pařezů v intravilánu obce, 
které už dlouho zavazely při sečení 
trávy.

Činnost obecního úřadu 
za období  březen–září

Poslední březnový den do uličky 
u OÚ vjely bagry a těžká technika, aby 
se popraly se špatným stavem této 
komunikace. Po týdnu byl hotový nový 
asfaltový povrch. Spoluobčané jsou 
spokojeni a výsledek stojí za to.



Podařilo se nám v rekordním čase 
instalovat nové rozvaděče a přepojit 
kabely v areálu za školkou. Tím, že 
jsou posunuté, nebudou zavazet bu-
doucí základové desce a nové přístavbě 
jídelny MŠ. Plánované a stále odsou-
vané zahájení prací komplikuje ukon-
čení činnosti stavebního úřadu v So-
kolnicích. Nově má být zřízená pobočka 
v Židlochovicích. Nikdo ale neví, kdy 
se tenhle stavební úřad rozběhne a do-
staneme příslušná povolení.

U trafostanice ve směru na Nesva-
čilku jsme zlikvidovali černou stavbu 
sklepa na obecním pozemku. Hrozil 
zřícením a s ohledem na bezpečnost 
dětí bylo nutné ho odstranit.

Nově je natřené dřevěné zábradlí 
kolem restaurace Maryša, betonové 
sloupy VO v parku a v ulici u školky, 
zábradlí přes potok směr na Močilky 
a dřevěný obklad na věži hasičárny.
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 Po navození kamení firmou Povodí 
Moravy na cestu směrem na kapličku 
jsme odvodnili další kaluže a rozvozili 
do děr kamení. Toto je provizorní ře-
šení, ale stav cesty je významně lepší 
než před rokem. Vše je otázka financí 
a priorit.

V dubnu proběhl kontrolní audit 
hospodaření OÚ a auditorská firma 
byla spokojena cituji „s nadstandardní 
úrovní vedení účetnictví a hospo-
dařením obce“. Poděkování patří ze-
jména paní Němečkové a Nádeníčkové. 

Z akátů od srubu jsme nechali na-
řezat 6 laviček a umístili je na břeh 
přehrady. Pod kapličkou kolem nové 
cesty vznikla alej ovocných stromů. 
Dohromady 23 rodin si zakoupilo 
stromek dle vlastního výběru. Zahrad-
ník vyvrtal jámy, dodal hnojivo, kůly, 
ochranné pletivo a pomohl rodinám 
stromek odborně zasadit. Obec nechala 
natisknout cedulky s rodinným věno-
váním nebo vzkazem lidstvu a vesmíru.

Luční louka

V prostoru vedle dětského hřiště 
jsme se pokusili vysadit luční loučku, 
aneb restauraci pro čmeláky. Na to, že 
má nejvíc kvést až příští rok, se docela 
činí.

Popelnice a kompostéry 

V prostoru za lékárnou jsme vyká-
celi starý nálet a dřeviny, zlikvidovali 
starý rozpadlý plot. Po dohodě s firmou 
AgroMONET jsme do velkých děr na-
vozili hlínu. Firma Sedláček  nám tam 
rozvozila a upravila 21 fůr hlíny.

Od července máme nově nasklad-
něno 70 ks kompostérů, 100 žlutých 
a modrých popelnic. Kompostéry i po-
pelnice si občané pomalu rozebírají. 
V případě zájmu se informujte na OÚ.
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Podařilo se nám opravit propa-
denou zámkovou dlažbu na chodníku 
ve Dvorkách a před bytovým domem. 
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Během letních prázdnin jsme zbu-
dovali nové parkoviště pro 12 osobních 
vozů před školou. Od této realizace si 
slibujeme větší bezpečnost dětí při 
ranním shluku aut před školou a mož-
nosti parkování učitelů ve vymezeném 
čase, kdy většina z nich dojíždí. 

Parkoviště před školou 

Obdržené dotace

Od Jihomoravského kraje jsme obdrželi v letošním roce následující dotace:

Zdravotní a redukční řez stromů v obci Těšany60 tis. Kč

25. ročník národopisných slavností v Těšanech65 tis. Kč
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Zájezd pro seniory

Účastníci zájezdu byli ke konci troš-
ku uťapkaní, ale spokojení a s úsměvem 
se už dnes těší na další setkávání. 

Na zájezd seniorů jsme se tentokrát 
vypravili do jaderné elektrárny Duko-
vany. Po 90 minutové prohlídce infor-
mačního centra jsme popojeli poobě-
dvat do restaurace Mohelenský dvůr. 
Jako milé zpestření nás bavil harmo-
nikář pan Josef. Odpočatí  a rozveselení 
jsme se vydali na prohlídku kláštera 
Rosa Coeli v Dolních Kounicích.



Původní vize zachránit v prvním 
kole alespoň střechu na srubu nabrala 
nový rozměr. Díky společné vůli za-
stupitelstva se během půl roku srub 
proměnil v krásné a důstojné místo. 
Nově přibyly dámské a pánské WC, 
kuchyňská linka, trouba, indukční 
varná deska, lednička, myčka, talíře, 
sklenice, příbory a základní nádobí. 
Rozšířením srubu vzniknul prostor 
pro skladování skládacích stolů a 50 ks 
židlí. V případě potřeby mohou využívat 
prostor srubu spolky jako: Lušňáček, 
hasiči, jóga, myslivci aj. Stejně tak 
bude srub sloužit i veřejnosti. Po do-
končení prací na srubu si ho budete 
moci za poplatek a kauci pronajmout 
a ve stejném stavu vrátit.
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Srub

SRUB

DŘÍVE



SRUB

NYNÍ
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Po velmi vydařeném pátečním kon-
certu kapely Buty se sobota rozjela ve 
znamení jarmarku, soutěže kovářů, 
koní, prohlídky srubu, lanového centra 
aj. atrakcí. Národopisných slavností 
se zúčastnilo 6 souborů. Nejvzdálenější 
dětský soubor z Hrubé Vrbky byl z ná-
vštěvy Těšan nadšený a na oplátku 
pozval Lušňáček na Horňácké slavnosti 
v příštím roce. Vrcholem večera byly 
krásné těšanské baby a Lácaranka.   

Národopisné slavnosti
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Rádi bychom poděkovali následujícím 
společnostem, které podpořily 
těšanský koncert skupiny BUTY.

Modrý
projekt



Nový hřbitov

Vizualizace hřbitova předložená 
v předstihu veřejnosti byla jednou 
z podmínek pro získání dotace na akci 
„rozšíření nového hřbitova“.

Na hřbitově od chodníku napravo 
zbývá posledních 14 hrobových míst 
a toto byl důvod pro řešení problému. 
Vizualizace z roku 2019 počítala i mj. 
s rozšířením hrobových míst. Jenže 
přišel covid a ten způsob pohřbívání 
zcela změnil. Zjistili jsme, že od roku 
2018 přibyl pouze jeden hrob a je větší 
poptávka po uložení uren. Rozhodli 
jsme se upustit od dalšího rozšiřování 
hřbitova a vydat se jinou cestou.

Nejdůležitější podmínkou této do-
tace však byla schopnost půdy nasák-
nout a udržet vodu v krajině. Po prove-
dených hydrogeologických zkouškách 
jak na hřbitově, tak na parketě, jsme se 
však na tyto hodnoty nedostali a pod-
mínky dotace nesplníme. 

 Zvětralé obvodové betonové podez-
dívky vlevo od chodníku se vybagrují 
a vylije se nový betonový sokl. Na ten 
se namontují 2 ks kolumbárií, kdy 
každá z 18 buňek bude mít místo pro 
4 urny. Kovový plot se demontuje, 
opískuje a pozinkuje. Po nainstalování 
kolumbárií se plot vrátí na původní 
místo. Vizualizaci kolumbária umístě-
ného na betonový sokl berte jen jako 
variantu řešení, kdy barevný odstín 
mramoru a přesné umístění  bude ještě  
na dohodě s architektem. V těchto 
dnech již probíhá výměna stříšek 
zděného cihlového plotu, který byl 
v havarijním stavu a do kterého roky 
zatéká. V případě, že v budoucnu vzros-
te poptávka po klasických hrobech, 
máme vizualizaci a tedy i řešení. 
Myslím, že tímto počinem vyřešíme 
problém na dlouhé roky a celkově se 
dostaneme na čtvrtinu původních 
nákladů rozšiřováním hřbitova.

NYNÍ

NÁVRH

ŘEŠENÍ

DŘÍVE

NYNÍ

Milan Strouhal
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Vážení občané, mohu říct: "Tak jsme 
se konečně dočkali".

Cesta mezi Myšákem a Obecním 
úřadem je opravená a chodíme jako 
řádní občané. Několik let jsem upozor-
ňovala obecní představitele na špatný 
stav přístupové cesty k samoobsluze 
a OÚ. Těm se to nezdálo tak zlé (neboť 
tudy nechodí - jezdí auty). Pokud nám 
cesta nevyhovuje, máme chodit dokola 
a počkat na nové volební období.

Tak jsem čekala. Po ustavující schůzi 
nového vedení obce, obešla jsem 
občany Poštovské ulice a Famílií, a pos-
bírala tři archy podpisů od členů 
jednotlivých domácností, kteří cestu 
denně užívají a moji žádost o rekon-
strukci komunikace podpořili. Za to 
Vám, vážení spoluobčané, velmi děkuji. 
Sama bych to neprosadila.

Na další schůzi nového zastupi-
telstva jsem požadavek opět přednesla, 
ukázala podpisové archy a promluvila 
jménem spoluobčanů. A světe, div se. 
„Klaplo to”. Heslo: „Všichni za jednoho, 
jeden za všechny” se opět potvrdilo.

V sobotu 1. dubna 2023 jsme už vy-
kračovali po novém povrchu. Slav-
nostní otevření se stříháním pásky se 
nekonalo, ale chodíme jako lidé. 
S radostí a úsměvem.

Vedení obce uznalo, že stav cesty je 
neutěšený. Požadavek přijalo a hlavně, 
začalo jednat. Do konce I. čtvrtletí 
2023, byla úprava pěší zóny hotová.

Tímto novému panu starostovi a 
jeho zastupitelům, kteří měli vůli  akci 
podpořit, schválit a realizovat, děkuji 
jménem všech občanů, kteří cestu 
užívají.

Za to palec nahoru poprvé.

Další akcí, jak jsme už byli v před-
chozím Zpravodaji informováni, došlo 
na rekonstrukci „Srubu” v parku, u 
dětského hřiště. Ten už pamatuje mini-
málně 45 let. Jeho vzhled kontrastoval 
s novou "Hasičárnou". Tráva rostla 
okolo, ale i na střeše a v okapech. Jeden 
by řekl: "Střešní zahrada". Dřevěné 
stěny po léta nenatírané, také nevy-
padaly vábně. Je to poslední stavba, 
z dřívějšího kulturního centra Těšan.

Budova stojí na hodně frekvento-
vaném místě, kde se nepohybují jen 
těšanští obyvatelé. Chodí tudy lidé z o-
kolních obcí k lékaři, do lékárny, vodí 
či vozí děti do školy a školky. A věřte, 
reklamu obci rozhodně nedělal.

Třikrát palec nahoru



Je dobře, že se zastupitelé obce roz-
hodli do opravy investovat. Dokonce 
srub rozšířit o sociální zařízení a skla-
dový prostor. Již dnes začíná Hasičce 
konkurovat. Nové dřevěné obklady, 
okna, střecha, na sebe z dáli upozorňují.

Už teď se můžeme těšit, že zkrášlí 
vzhled středu obce a bude k dispozici 
nejen spolkům, ale snad i občanům.

 Setkání seniorů s jubilanty

Za to palec nahoru podruhé.

Po krátkém úvodu jsme si připili 
na zdraví a s chutí se pustili do řízků 
s bramborovým salátem. S velkou péčí 
se o nás starali členové kulturní komise, 
jejich pomocníci a žákyně školy.

V sobotu 6. 5. 2023 se uskutečnilo 
setkání seniorů s jubilanty.

Po mnoha letech, kdy setkávání 
bývalo v restauraci KOROK, jsme se 
sešli v rekonstruované tělocvičně ZŠ. 
Sál byl svátečně připraven. Při vstupu 
nás vítali zástupci kulturní komise. 
Svou účast jsme stvrdili podpisem do 
Pamětní knihy a od žáků školy jsme na 
památku dostali malovaný oblázek.

Akci zahájil pan starosta obce Milan 
Strouhal a předsedkyně kulturní komi-
se paní Radka Kučerková.

Hlavním bodem programu bylo 
blahopřání jubilantům. Smutné bylo, 

Za to palec nahoru potřetí.

Tímto příspěvkem děkuji za nás 
seniory, nejen vedení Obce Těšany 
a členům kulturní komise, ale všem, 
kteří se na přípravách celé akce podíleli.

Ludmila Petláková

Potom je opět vystřídala kapela 
Vonička, která hrála k poslechu i tanci. 
Celé odpoledne proběhlo v příjemné 
atmosféře a nám přispělo k dobré 
pohodě.

že ze dvou desítek pozvaných jubilantů, 
přišlo jen sedm. Chápu, mohou být 
někteří nemocní, ale když už i pro nás, 
dříve narozené něco Obec pořádá, 
neúčastnit se? Přijde mi to, jako opo-
vrhováním práce a volného času, který 
tomu organizátoři věnovali.

 

Po blahopřání jubilantům se ro-
zezvučely tóny dechové hudby V-Band 
Vonička z Hovoran, která celému dění  
dala šmrnc. V průběhu odpoledne 
vystoupily členky skupiny Wolfpack 
pod vedením Katky Ferinové. Bylo 
radostné vidět, jak spolu cvičí 5–18leté 
a překvapivé, kolik jich je.

Další vystoupení předvedly dvě 
skupiny dětí ze souboru LUŠŇÁČEK, 
vedené paní Horákovou a Vymaza-
lovou. Účinkujícím očička zářila radostí 
a nám, slzela. Odcházely za bouřlivého 
potlesku přítomných seniorů.

Zpravodaj obce Těšany · říjen 202314
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Dříve než děti vykročily na prázdni-
ny, byli ti nejlepší oceněni a přijati 
u starosty obce pana Milana Strouhala. 
Paní ředitelka přivedla děti Šimona 
Viktorina, Marii Vahalovou, Jana 
Pokorného, Matouše Podešvu, Zuzanu 
Životskou, Václava Roznose, Terezu Žá-
kovou, Vojtěcha Majora, Filipa Doleže-
la, Markétu Gratclovou a Aleše Fialu.

Přijetí nejlepších žáků u staros-
ty obce na Obecním úřadě

Všichni zmiňovaní obdrželi pamětní 
list na tento slavný den a poukaz do 
lasergame centra na laserové hry třeba 
i s rodinou nebo kamarády.

První květnový víkend patřil našim 
seniorům. Tentokrát jsme společné 
setkání přestěhovali z prostor restaura-
ce Korok do místní tělocvičny Základní 
školy. 

Všem spolupracovníkům, pomocní-
kům, ale i Vám, kteří na tuto akci rádi 
chodíte patří velký dík.

Setkání se seniory

S chystáním nám pomáhali také 
učitelé a žáci ze školy, kteří natahali 
koberce. Organizátoři se poprali s pros-
torem a umístěním stolů, židlí a lavic, 
také s časovým rozvržením programu, 
aby na sebe krásně navazoval. Během 
odpoledne vystoupili recitátoři, děti 
z Lušňáčku a také děti z Wolfpacku. Pan 
starosta Strouhal byl velmi nápomocen 
při ozvučení všech účinkujících. 
Třešinkou na dortu byla kapela Vonička 
V-Band z Čejkovic, které doslova zvedla 
ze židlí i nemohoucí. Tancovalo se 
a hrálo… snad až do konce nabízeného 
programu.

Vše bylo tak trochu jiné, nové…



Komise pro životní prostředí
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Za komisi ŽP Vojtěch Vymazal

Poslední víkend před prázdninami proběhla již tradiční, folkórně naladěná akce 
Letní kosení. Přestože poslední ročníky bojujeme s nižší účastí, našli se i tací, kteří 
si vyzkoušeli kosu poprvé v životě. Což je vlastně jeden z hlavních cílů akce. Naučit 
naše děti a mladé to, čím naši předkové po staletí žili. Kromě toho, to spojení: 
příroda, manuální práce, vínko, dobrá nálada, krásný výhled je prostě nedo-
cenitelná. Tak nás přiďtě na začátku příštího léta podpořit.

Kosení Pod Strážkami
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SDH Těšany
     Hasiči Těšanywww.sdhtesany.cz

Soustředění mladých hasičů v Dobré Vodě 2023

A je to za námi. Tak jako každý rok i to letošní soustředění skončilo. Skvělá banda 
lidí, skvělá banda mladých hasičů. Letošní vedoucí a praktikanti pomaličku 
přebírají otěže a já jen vzpomínám, jak to bylo tehdy, když byli oni jako děti. 
Je to 10 let, co jsme začali soustředění pořádat. Celkem 11 běhů soustředění. 
Nítkovice, Nesvačilka, Zlobice, Hynčice, Dobrá Voda. Spousty krásných vzpo-
mínek. Moc děkuji všem za veškerou pomoc při organizaci a zabezpečení všech 
soustředění.



Základní škola a mateřská škola Těšany

ZŠ A MŠ
Základní škola a mateřská škola Těšany,
okres Brno-venkov, příspěvková organizace,
664 54 Těšany 305, IČO: 75023296

tel. 544  248  238, mobil: 724 324 475
e-mail: lada.hrabcova@zsamstesany.cz
www.zsamstesany.cz

DO ŠKOLKY, DO ŠKOLY S PO T ŠĚ ENÍM
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Koncem května jsme začali pracovat na zvýšení 
kapacity školní jídelny. Bylo nutné vyřadit zastaralé 
přístroje a vyměnit je za nové s větším objemem. Jedná 
se především o multifunkční pečicí pánev, elektrickou 
trojpec a termoskříň uchovávající pokrmy v teple do 
doby výdeje. Celkové náklady byly ve výši 950 tisíc. Od 
1. 9. 2023 máme kapacitu navýšenou na 320 strávníků.

Závěrem bych popřála všem žákům úspěšný start 
do nového roku, rodičům přeji radost ze svých dětí 
a svým kolegům mnoho elánu do další práce.

startujeme nový školní rok. Zůstáváme ve stejném 
počtu tříd jako vloni. V mateřské škole 3 třídy, v zá-
kladní škole 11 tříd a 3 oddělení školní družiny. Jako 
vždy jsme zahájili slavnostním uvítáním prvňáčků 
před školou 4. září ráno. Paní učitelka Skočovská si je 
uvedla do třídy v doprovodu rodičů. Na tvářích dětí 
bylo vidět napětí z nového prožitku, ale vše rychle 
opadlo. Budeme jim přát mnoho radosti ze společného 
učení. Podobně se cítily i děti v MŠ, které šly poprvé do 
třídy Myšiček. Věřím, že adaptační období zvládnou 
a zvyknou si být na část dne bez maminek.

Vážení rodiče,

V závěru minulého školního roku jsme navázali na 
mnohaletou tradici výměnného zájezdu žáků do 
slovinského Ruše. Jsem ráda, že nucená přestávka v do-
bě covidu neubrala nic na vztazích s panem ředitelem 
Ladislavem Pepelnikem a jeho kolegy. V květnu 2024 
očekáváme návštěvu z Ruše u nás. Na jaře 2023 jsem 
navštívila českou školu v chorvatském Daruvaru. 
Jedná se o základní školu v oblasti, kde je česká menšina 
a češtinu vyučuje jako druhý mateřský jazyk. Uvidíme, 
zda se nám také podaří vytvořit společné aktivity.

Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy



Ferda také jednou musel opustit své 
mraveniště a ocitl se sám v novém, 
neznámém prostředí, kde se musel začít 
učit žít. Během jeho putování ho čeká 
dobrodružství, nová setkání, ale i  růz-
né  trampoty: lov koníka, setkání s ukři-
čeným Hlemýžděm, výprask u soudu, 
setkání s nafoukanou Beruškou. Najde 
si ale i nové kamarády: Brouka Pytlíka, 
Cvrčka s kapelou. Jak to všechno  zvlád-
ne budeme pozorovat po celý rok.

Školička jak kytička,
slyšet je z ní písnička.

Školka je již plná dětí, které se tu 
hemží jako mravenečci v mraveništi. 
Není tomu tak dalece od pravdy, neboť 
v letošním školním roce nás bude po 
celý rok provázet pohádkový hrdina 
Ferda Mravenec a jeho kamarádi.

Ferda bude kamarád, jak se patří, 
je chytrý, šikovný a pracovitý, se vším si 

Zprávičky z naší školičky

Naším cílem bude přiblížit dětem 
pomocí postavičky Ferdy Mravence 
a jeho příběhů, jak se dají řešit životní 
situace, a poznat své silné i slabé strán-
ky a naučit se s nimi žít. 

Po prázdninách kluci holky, 
spěchejte do naší školky.

Iveta Neugebauerová

Krásný barevný podzim přejí děti 
z MŠ.

ví rady a vždycky je ochoten pomoci 
přátelům i těm, s nimiž se setkává po-
prvé. Ferda se  jen tak něčeho nezalekne 
a nebojí se ani práce, kterou vždy rád 
vykonává, proto ho mají všichni rádi. 
Najde si vždy správnou cestu, která ho 
dovede k danému cíli. Během svých cest 
posbírá kostičky na stavbu svého do-
mečku.

Knihovna ve školce?

I v letošním školním roce v rámci 
celostátním projektu „Celé Česko čte 
dětem“ (předčtenářské Gramotnosti) 
pokračujeme v projektu „imaginární 
knihovna“. Knihovna je umístěná ve ve-
stibulu MŠ, kde s dětmi doplňujeme 
hřbety přečtených knih ve školce, ale 

Seznámíme se s pohádkovou posta-
vičkou a příběhy Ferdy Mravence a se-
známíme se i s autorem a ilustrátorem 
Ondřejem Sekorou. Ferdovy příběhy 
nám pomohou vysvětlit a pochopit 
životní nástrahy, životní setkání a si-
tuace, ve kterých se můžeme ocitnout. 
Poradí nám, jak pracovat, jak si co 
vyrobit, opravit a snad získat zálibu 
v pracovních dovednostech. Přiblíží 
nám důležitost pohybu a sportování 
v našem životě.  Příběh Ferdy nám  
rovněž pomůže orientovat se v přírodě, 
pohybovat se v ní, ale i ji chránit. Při-
pomeneme si,  jak umět přírodu 
pozorovat a naslouchat jí. Ferda dětem 
ukáže, jak být oblíbený, jakým způ-
sobem dokázat to, abychom měli kama-
rády. Zároveň nám ale i ukáže, jaké 
nebezpečí se kolem nás pohybuje a jak 
se máme bránit.

Kdo by si s námi chtěl hrát v našem 
„mraveništi“ nebo nám chtěl obohatit 
náš program, jste vítáni.
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Helena Petláková

mohou si donést i z domu hřbet knihy 
vyrobený. Knihovna funguje jako „ná-
padníček“ pro rodiče i pro paní učitelky. 
Tato nabídka slouží již třetím rokem 
a zároveň ji rodiče mohou využít i jako 
výpůjční seznam. To vše nás inspirovalo 
k založení i tzv. „otevřené knihovny“, 
která se opět nachází ve vestibulu MŠ 
a kde si mohou rodiče s dětmi knihu 
fyzicky půjčit, prohlédnout a zároveň si 
tak zpříjemnit čekání na sourozence 
nebo mohou hledat inspiraci na doma. 
Do naší otevřené knihovny mohou 
přispět svojí knihou, kterou již doma 
nevyužijí a rádi by se o ní podělili. Děti 
se tak učí recyklovat, rozdělit se s dru-
hými, starat se o vypůjčené věci. Nej-
odvážnější a kreativně nadané děti 
mohou  prožitek z knihy výtvarně zpra-
covat (nakreslit obrázek, vyrobit pos-
tavičku, samostatně či spolu s rodiči…) 
a zavěsit ho na síť umístěnou ve čte-
nářském koutku. Jistě tento relaxační 
koutek stojí za povšimnutí.

DĚNÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE…

Den otevřených dveří 2023
AGROTEC Hustopeče, 
Pokrok nezastavíš
…malé ohlédnutí

Podnikavost je součástí moderních 
trendů ve výuce. Její obrovskou vý-
hodou je, že se žáci učí, aniž by o tom 
možná tušili. Jednají, pokud možno 
samostatně, poznávají svět na základě 
vlastních prožitků a zkušeností, jsou 
postaveni s  problémem přímo do praxe 
a nesou za své výsledky také určitou 
zodpovědnost. V minulém školním roce 
jsme se tuto metodu výuky pokusili 
vyzkoušet i na naší škole. Pátý ročník, 
dnes už ostřílení šesťáci, se této oblasti 
chopil velmi zdatně a za drobné pomoci 
svých vyučujících se žáci dostali na akci, 
která zainteresovaným školám umož-
nila vyzkoušet vše v praxi. Žáci si pro 
své podnikání zvolili název firmy „Tě-
šínci“. Náplní jejich podnikání byla 
výroba dárkového balení obsahující 
kuchařku ze svých oblíbených a vy-
zkoušených receptů, skleničku pampe-
liškového medu a skleničku pečeného 
ovocného čaje. Nutno podotknout, že 
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si vše připravovali sami. Od souboru 
receptů a návrhu obalu knihy, přes or-
ganizaci až po samotné tvoření, úklid, 
ale i zajištění reklamy formou banerů 
a osobní prezentace, včetně komuni-
kace s tiskárnou a dalšími firmami. 
Úkolem vyučujícího je pak na tyto 
aktivity dohlížet, případně usměrňovat 
jejich tok správným směrem a někdy 
i motivovat, aby se práce povedla co 
nejlépe. Jaké byly přípravy? Jak vše 
probíhalo? A jaké měli žáci dojmy 
z této sobotní události? Mohli svůj 
volný čas trávit jakkoli, a přesto si 
vybral i  možnost  prezentovat  se 
i v chladném dni kdesi venku mezi 
hromadou cizích lidí. V rámci českého 
jazyka se nyní s odstupem pokusili 
popsat své zážitky. Dovolte mi touto 
cestou veřejně poděkovat také jejich 
rodičům, kteří obětavě zajistili dopravu 
jednotlivců do Hustopečí a podporovali 
nás všechny až do samého konce.

Mgr. Alena Stávková, MBA

Den otevřených dveří 2023, 
AGROTEC Hustopeče
… očima dětí

Ke konci školního roku, 13. 5. 2023, 
jsme se s naší třídou Těšínci zúčastni-
li Dne otevřených dveří ve firmě 
Agrotec Hustopeče. Náš třídní učitel 
Aleš Kořínek a zástupkyně školy Alena 
Stávková se domluvili ještě s dalšími 
školami, že na této akci představíme 
veřejnosti naše ručně vytvářené vý-
robky. My jsme za V. třídu prezentovali 
pampeliškový med, pečený čaj a ku-
chařku s  recepty dalších potravinových 
výrobků, které jsme tvořili na Vánoce 
nebo Velikonoce.

Štěpánka: S nápadem přišel náš 
třídní učitel a hned od začátku mě to 
zajímalo. Nejdřív jsme chtěli udělat 
pečený čaj a šťávu z černého bezu, jenže 
ten odkvetl strašně rychle. Při pohledu 
z okna třídy jsme ale hned našli další 
nápad – pampeliškový med.

Maminka: A jak jste si rozdělili 
práci?

Štěpánka: Pan učitel napsal na ta-
buli všechno, co je potřeba pro výrobu 
pampeliškového medu a pečeného čaje. 
Každý z nás si vybral ingredience, které 
přineseme z domova do školy. Na pam-
pelišky jsem ale vyrazili všichni a za 
chvilku bylo všech 250 kusů připraveno 
ke zpracování.

Maminka: Štěpánko, je skvělé, že 
máš díky škole takový netradiční 
zážitek. Něco vyrobit, pak to prezen-
tovat a nakonec udělat kupujícímu 
radost. Jak u vás probíhala příprava?

Maminka: Tak to se vám podařilo 
jednoduše získat potřebné suroviny. 
Jenže ty se musely dál zpracovat. Jak 
jste dál postupovali?

Štěpánka: V hodinách přírodovědy 
jsme všechno všichni dělali společně.  
Pro výrobu medu jsme z pampelišek 
utrhali květy, dali do hrnce, přidali 
vodu, citron, pomeranč a cukr. Nechali 
jsme vše louhovat, pak jsme pampelišky 
vyndali a vyždímali z nich vodu. Zís-
kanou šťávu v hrnci jsme zahřívali 
a míchali do té doby, než ten med 
zhoustnul. Pak jsme med nalili do 
připravených skleniček. U pečeného 
čaje jsme nejdřív všechno nakrájeli, 
přidali cukr, koření a dali do trouby 
na 180°. Po asi 30 minutách bylo 
hotovo. Vychladlou směs jsme rozdělili 
do připravených skleniček, zavíčkovali 
a vršek převázali kusem látky.
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Maminka: Takže to už bylo všechno 
připraveno na prodej?

Štěpánka: To ještě ne. Pan učitel 
všechny naše výrobky ještě večer před 
sobotou balil do krásných krabiček 
s průhledným okýnkem. V krabici byla 
námi vyrobená, ručně psaná kuchařka, 
sklenička pampeliškového medu a skle-
nička pečeného čaje, zbytek vyplnila 
dřevitá vlna. Celá krabička vypadala 
krásně, jako dárkové balení.

Maminka: A jak to probíhalo v so-
botu? Kdo vás představil a kdo z vás 
na stánku prodával?

Štěpánka: Paní zástupkyně nám 
pomohla sepsat prezentaci, kterou 
jsme na podiu a před diváky představili 
všichni. Každý z nás přečetl do mi-
krofonu kousek prezentace a pak jsme 
šli na stánek.

Maminka: A jak to celé dopadlo?

Štěpánka: Mně se ta akce také moc 
líbila. Poznala jsem, že zrealizovat ná-
pad a ještě představit při prodeji není 
tak jednoduché, jak se nám na začátku 
zdálo. Teď už vím, co znamená poře-
kadlo „Bez práce nejsou koláče“. Jsem 
moc ráda, že chodím do skvělé školy, 
kde máme takové možnosti.

Štěpánka: Moc jsme toho neprodali, 
protože byla zima a návštěvníci se 
pohybovali po celém areálu, kde byly 
další školy s dalšími výrobky a soutěže 
o jízdu na traktoru.

Maminka: Celá akce na mě udělala 
dojem a líbila se mi. Co dala tato akce 
tobě?

Sabina Štelclová

Líbilo se mi, že jsem se naučila něco 
nového. Nejvíc mě bavilo pečení čaje.

Antonín Krakovič

Byla tam furt zábava. Mně se nejvíc 
líbilo, že jsem mluvila do mikrofonu 
a mohla se nechat zdarma vyfotit.

 
Na Dni otevřených dveří v Agrotecu 

jsem viděl spoustu traktorů. Byla mož-
ná v nich i projížďka.

Lukáš Nový

Deny Filipi

Elena Stejskalová

Zuzana Životská

…a nyní dojmy samotných loňských 
páťáků:

Bylo tam hodně zábavy. Jednou 
z nich byl i Strogman. Hodně se mně 
tam líbilo.

Líbila se mi příprava medu, protože 
jsme se neučili. 

Lucie Petláková

Na akci byla dopoledne hudební 
skupina The teachers, Strongman 
a prezentace různých škol. Mohli 
jsme si prohlédnout techniku firmy 
Agrotec a projet se v traktoru.

Příprava mě moc bavila, protože 
jsme se neučili. Bavila mě výroba 
pečeného čaje a pampeliškového me-
du. Umývali jsme skleničky a krájeli 
ovoce. Pečený čaj jsme museli dělat 
na dvakrát, protože jsme neměli 
dostatek ovoce. Každý přinesl pár kusů 
ovoce, já jsem přinesl dvě hrušky.
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Přivítání prvňáčků

Prázdniny uběhly jako voda a my 
jsme se společně 4. září mohli opět sejít 
před budovou základní školy, abychom 
přivítali naše žáky a hlavně dvacet 
nových prvňáčků. S nimi se přišli 
pozdravit a rozloučit kamarádi z ma-
teřské školy, kteří jim s paní učitelkou 
předali kornout plný sladkostí. Po 
uvítacích slovech paní ředitelky a pana 
Zborovského vkročili všichni noví žáčci 
s aktovkou na zádech a v doprovodu 
rodičů do školy a první třídy jako 
skuteční školáci. Tady na ně již čekaly 
připravené pomůcky, sešity a učebnice, 
které budou využívat při své cestě za 
poznáním.

Přejeme nejen jim, ale i všem 
ostatním žákům úspěšný start do 
dalšího školního roku, hodně radosti 
při učení a mnoho příjemných zážitků, 
které se jednou stanou milými vzpo-
mínkami.

Mgr. Marta Skočovská 
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ZÁVĚR ROKU 2022/2023 VE FOTKÁCH

 Den dětí v MŠ  Divadélko v MŠ  McDonald´s Cup kategorie „B“ 

 MŠ Škola v přírodě  MŠ Škola v přírodě 

 Návštěva paní ředitelky 
 v české škole Jana Amose 
 Komenského v Daruvaru 
v Chorvatsku

 Společné tvoření 
 maminek s dětmi v MŠ 

 Společné tvoření 
 maminek s dětmi v MŠ 



 ZŠ McDonald´s Cup kategorie „B“  ZŠ Projekt ve fyzice Objevujeme hydraulická zařízení 

 ZŠ Projekt ve fyzice Objevujeme 
 hydraulická zařízení 

 ZŠ Projekt ve fyzice Objevujeme 
 hydraulická zařízení 

 ZŠ Projekt ve fyzice Objevujeme 
 hydraulická zařízení 

 ZŠ Slavnost slabikáře  ZŠ Slavnost slabikáře  ZŠ Soutěž v atletice 

 ZŠ Škola v přírodě  ZŠ Škola v přírodě  ZŠ Škola v přírodě 

 ZŠ Škola v přírodě  ZŠ Škola v přírodě  ZŠ Škola v přírodě 



 ZŠ Škola v přírodě  ZŠ Škola v přírodě 

 ZŠ Turnaj v miniházené  ZŠ Turnaj v miniházené  ZŠ Výlet do Slovinska 

 ZŠ Vystoupení deváťáků 

 ZŠ Výlet do Slovinska  ZŠ Výlet do Slovinska  ZŠ Výuka plavání na 1. stupni 

 ZŠ Výuka plavání na 1. stupni  ZŠ Za historií Tišnova  ZŠ Za historií Tišnova 



 ZŠ Den dětí  ZŠ Den dětí  ZŠ Den vody 

 ZŠ Den vody  ZŠ Den Země  ZŠ Den Země 

 ZŠ Den Země  ZŠ Den Země  ZŠ Exkurze v čokoládovně 

 ZŠ Exkurze v čokoládovně  ZŠ FabLab kamion  ZŠ FabLab kamion 

 ZŠ Poslední zvonění  ZŠ Poslední zvonění  ZŠ Poslední zvonění 
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TJ Sokol Těšany

Vážení sportovní fanoušci,

Co se událo a co nás do konce roku ještě čeká:

do nové sezóny TJ Sokol Těšany přihlásil 7 týmů (mladší a starší přípravku, 
2× mladší žáky, starší žáky, dorost a muže). V současné době máme zaregistrová-
no 130 hráčů do 18 let z  Těšan a okolí. Založením dorostu jsme dosáhli 
dlouhodobého cíle – máme kompletní mládežnickou základnu. Novým úkolem 
bude udržet všechna mužstva mládeže a v budoucnu postoupit s týmy žáků 
a dorostu do krajské soutěže. 
V příštím roce oslavíme významné jubileum – 90 let od založení klubu. Vyzýváme 
bývalé členy a pamětníky ke spolupráci na vzniku ročenky.

 Sokol Těšany

BisonCUP

V červnu proběhl 15. ročník turnaje 
BisonCUP, který byl opět zaměřen na 
mládež. Celkem k  nám přijelo přes 80 
týmů od minipřípravek až po dospělé, 
z různých koutů republiky a Slovenska 
(např. Karlovy Vary, Uherské Hradiště, 
Rožnov pod Radhoštěm, Skalica a dal-
ší). Turnaj byl rozložen do dvou víken-

V červenci proběhly 2 turnusy kem-
pu, který navštívilo přes 60 dětí. Nově 
jsme 2. turnus připravili pro nejmenší 
hráče.

dů. Těšanům se ve velké konkurenci 
podařilo zvítězit v kategoriích starší 
přípravky a mladších žáků.

BisonKEMP



Štěpánský turnaj
26. 12. 2023

Nábor hráčů

Nábory nových hráčů a hráček se 
konají každý den od 17 hodin na 
fotbalovém hřišti (dotazy zasílejte na 
email: sokoltesany@seznam.cz)

Sledujte nás na FB (Sokol Těšany) 
nebo na webu WWW.BISONCUP.CZ

Děkujeme za podporu zastupi-
telstvu, sponzorům a všem trenérům. 

Za TJ Sokol Těšany 
Jaroslav Nádeníček

Na závěr přejeme dětem klidný 
vstup do nového školního roku a zveme 
Vás na víkendová utkání všech našich 
mužstev.
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Petangová liga

V srpnu vyvrcholila liga petangu fi-
nálovým turnajem. Celkem se přihlásilo 
14 dvojic a od 1. května bylo odehráno 
91 ligových utkání a nespočet pří-
pravných zápasů o pivo. Pro velký 
zájem na příští rok chystáme rozšíření 
o druhou ligu. Zájemci se můžou 
přihlásit přímo na kabinách nebo na 
webu www.bisoncup.cz/petang/

4. 11. 2023 se bude u kabin vařit 
guláš! Ve 14.00 hrajeme derby proti 
Moutnicím a vyhodnocení proběhne 
po skončení zápasu v 16.00. Přijďte 
uvařit nebo jen fandit a ochutnat. 
Těšíme se na originální recepty.

Guláš FEST
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Myslivecké sdružení Těšany, z.s.

Měsícem září končí léto a nastává podzim. Stále více si budeme uvědomovat  
zkracování dne a zmenšování intenzity slunečního světla. Končí sklizeň země-
dělských plodin, pole jsou bez krytiny, dozrávají plody, vegetace postupně ztrácí 
na kvalitě. Příroda se pomalými krůčky připravuje na zimu. Některé druhy 
živočichů se zanedlouho uloží k zimnímu spánku, mnoho ptáků odletí na zimu 
do teplejších krajů. Pro myslivce začíná nejdůležitější a nejodpovědnější období 
myslivecké péče o zvěř. Naším úkolem je pomoci zvěři připravit si tukové zásoby, 
které zvěř potřebuje pro překonání zimního období. Zvěři předkládáme jadrné 
krmivo do zásypů a krmítek (pšenice, ječmen, oves, kukuřice, slunečnice…) a duž-
naté krmivo (řepa, mrkev,  jablka...) a také krmnou sůl. Krmení si zajištujeme 
vlastním hospodařením i nákupem. 

Všechny děti, které se zúčastní, 
obdrží malý dárek.

20. dubna proběhla výsadba nové 
aleje pod kapličkou. Nemohli jsme 
u tohoto bezva nápadu chybět a tak 
i my zde máme „náš” strom.

Z naší činnosti

Nastává také doba, kdy je vhodné  
do krmítek pro ptáčky začít pozvolna 
sypat krmení. Mnoho z vás si loni s dět-
mi přišlo vyrobit vlastní krmítko, tak 
by byla škoda je ponechat prázdné…  
nejvhodnější je slunečnice, ale je možné 
zakoupit i krmné směsi pro venkovní 
ptactvo. Dále můžeme přidat jádra 
vlašských ořechů, pšenici, proso, lojové 
koule…

Abychom děti podpořili v krmení 
a pozorování ptáčků na krmítku: do 
konce listopadu 2023 mohou děti (i za 
pomoci rodičů) vyfotit nebo namalovat 
své krmítko s hodujícími ptáčky dopl-
něné seznamem co nejvíce pozorova-
ných druhů. K fotografii, obrázku 
napište jméno a věk dítěte, bydliště,
kontakt a odevzdejte v obchodě po-
travin Sámoška Těšany nebo zašlete na 
email tesany@tmbrno.cz

13. května jsme uspořádali střelecký 
den na brokové střelnici v Nesvačilce, 
disciplína TRAP a lovecký parcour. 
Nešlo ani tak o sportovní klání, ale 
především o společné setkání. Vyhráli 
všichni, kdo se přišli pobavit ať už střel-
bou nebo jen posezením s kamarády.



O prázdninách byl s podporou 
sourozenců Jiřím a Ondřejem Vahalo-
vými z Těšan, kteří věnovali speciální 
rychletuhnoucí betonovou směs,  nain-
stalován u dětského hřiště DENDRO-
FON. Velice nás těší, že slouží nejen 
malým, ale i velkým návštěvníkům pro 
poznávání různých druhů dřevin a je 
možné na něj i hrát. Jen je škoda, že 
některým „hudebníkům” nestačí pro 
hraní dřevěná palička a používají i jiné, 
nevhodné nástroje, kterými ho ničí….
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19. srpna proběhla na kovárně akce 
pro rodiny s dětmi „Vy kováři umouně-
ní...”, kde jsme zajišťovali dvě stanoviš-
tě. Děti si mohly vymalovat a následně 
poskládat papírovou perníkovou cha-
loupku, u druhého stanoviště si děti, 
mnohdy společně s rodiči, ověřily své 
znalosti z oblasti místní fauny a flóry  
(poznávačka kytky a stromy v Těša-
nech, zvěř)

Ilustrační foto
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Tábor Rytíři 2023
Je červenec 2023 a my jsme se již po jedenácte vydali na naše táborové 
dobrodružství, z toho po osmé do prostředí Šinkvického Dvora. Letos jsme na 
táboře přivítali hodně nových dětí, ale atmosféra zůstává pořád stejná. První den 
je vždy stejný, někdo se neviděl jen pár dnů během začátku prázdnin, někdo se opět 
po roce shledá a naváže tam, kde na konci minulého tábora skončil, a potom jsou tu 
nová přátelství, která jsou teprve na začátku. 

Robinson Těšany

Cílem cesty bylo najít korunovační 
klenoty a erby, které nám byly během 
tábora ukradeny.

Král tedy mohl vyzvat čtyři nejstarší 
rytíře (Markétku Gratclovou, Lucku 
Čižikovou, Vaška Krakoviče a Adama 
Jestřebeckého) aby před ním poklekli, 
a protože to byl jejich poslední tábor, 

Večer jsme se všichni sešli v kruhu 
u ohně, každá družina přinesla získané 
korunovační klenoty a dle pokynů se 
vydali pro ukryté erby. Téměř vše bylo 
navráceno, posledním klenotem, který 
chyběl byl meč. V šeru se za tábořištěm 
objevily dvě postavy. Byli to bývalí 
„rytíři“, kteří s námi na táboře strávili 
také několik let a stále na nás nějakým 
způsobem dohlíží, a ti přinesli onen 
ukradený meč. 

Tématem letošní celotáborové hry 
byli Rytíři, hra která je organizačně 
jedna z těch nejnáročnějších, ale díky 
dostatku vedoucích se vše zvládlo. Děti 
jako každý rok bojovaly o dobrá u-
místění jak v soutěžích jednotlivců, tak 
v soutěžích družin. Předposlední den se 
jako vyvrcholení jejich snažení v sou-
těžích družin, vydaly na „Poklad“. I když 
naše možnosti výprav po okolí jsou 
omezené, tak Monice se opět podařilo 
nachystat krásnou trasu do míst, která 
nikdo z nás neznal. 

pasoval je do stavu hejtmanského. Tak 
snad příští rok budou stát po našem 
boku jako vedoucí.

Poslední den jsme zahráli pár her, 
povídali si a užívali si poslední společné 
chvíle. Večer se vyhodnotily výsledky 
celotáborové hry, rozdaly ceny a čtyřem 
končícím „dětem“ jsme předali jejich 
vzpomínkové obrazy. Ty se už staly 
tradicí pro ty co jsou na táboře na-
posledy, je to koláž fotek z každého 
tábora na kterém byli. Vždy u toho mají 
dopis, aby měli vzpomínku na ty roky 
s námi. A jak jim píši v dopise: „…na 
každém táboře jsme hledali svůj Ostrov 
snů. Snad jste našli svůj Ostrov snů 
s námi u našeho táborového ohně. 
A třeba, když se vítr ztiší a voda zpomalí 
uslyšíte hlas bubnů, který vás volá 
k táborovému ohni a vzpomenete si na 
chvíle s námi“. 



Doufáme, že to tak bude a tímto pro 
ně náš tábor nekončí a příští rok s námi 
opět usednou k táborovému ohni.

Moc děkuji Miroslavě Husákové 
a Janu Husákovi za pomoc během 
tábora, s přípravou hry, se stravováním 
a zásobováním.

Poté šly děti spát a těšily se na druhý 
den, až uvidí rodiče.

Děkuji všem rodičům, kteří pomá-
hali při stavění a bourání tábora. Děkuji 
za zásoby buchet, ovoce, zeleniny, slad-
kostí a zmrzliny, kterými nás záso-
bujete. Opravdu jsme za to upřímně 
vděční.

Jako vždy na závěr všem děkuji.

Děkuji bývalým vedoucím Vojtovi 
Komárkovi a Honzíkovi Fialovi, 
za pomoc s chystáním tábora. S navože-
ním veškerých her a vybavení ještě před 
stavěčkou, za roli rytířů a Honzíkovi 
za nádherné fotky našeho tábořiště.

Děkuji Michalovi Špačkovi za vy-
robení krásných erbů.

Stejně jako minulý rok nás trochu 
potrápily vysoké teploty, ale díky 
pohotovosti a ochotě rodičů jsme měli 
neustále dostatečné zásoby zmrzlin 
a melounů na osvěžení. Za což moc 
děkujeme.

Děkujeme panu Kselíkovi za me-
dové dárky, které nám přivezl.

Obrovské díky patří paní Janě 
Trundové a Pavlu Trundovi za veš-
keré zázemí, které nám poskytují.

Děkuji všem dětem, které i nám 
dovolí být na pár dnů dětmi. I když letos 
byla téměř polovina dětí nových, nebylo 
to znát a všichni jsme měli pocit, že 
spolu jezdíme už několik let. 

Moc děkuji Monice Kružíkové 
za nachystání pokladu, přípravu hry 
a celkově za vedení tábora.

Ríšovi Dobrovolnému děkujeme 
za vypůjčení rekvizit.

Lenka Husáková

Velké díky patří vedoucím Aničce 
Kružíkové, Elišce Kružíkové a A-
lexi Prchalovi, za to že první rok jako 
vedoucí zvládli a doufám, že příští rok 
opět rádi pojedou. A Ještě větší po-
děkování patří Rozálce Petlákové, 
která už jako zkušená vedoucí odvedla 
obrovský kus práce.

Obci Těšany a obci Nesvačilka 
děkuji za příspěvek na ceny a vybavení 
tábora.

Děkuji panu Tomáši Sobotkovi, 
z Restaurace u Seňora v Telnici, za vý-
borné obědy, a hlavně za neuvěřitelně 
vstřícnou domluvu.
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

Vážení občané,
již to bude třičtvrtě roku, co se věnujeme podávání žádostí v rámci dotačního titulu 
Nová zelená úsporám Light, který je zacílen na nízkopříjmové domácnosti: 
seniory, osoby pobírající invalidní důchod III. stupně nebo domácnosti s přís-
pěvkem na bydlení. V rámci jednotlivých nemovitostí je možné řešit opatření na 
zateplení a nově na fototermický či fotovoltaický systém ohřevu vody. Máme za 
sebou přes 300 podaných žádostí a již dokonce přes 80 úspěšně zrealizovaných 
a ukončených projektů.

Místní akční skupina Slavkovské bojiště (MAS) 

MAS Slavkovské bojiště, z.s.  Hrušky 166, 683 52 Hrušky u Slavkova 
IČ: 27030491    Předseda: Jan Kauf    Manažerka: Mgr. Hana Tomanová 
 511 146 766, 604 318 732   tomanova@slavkovskebojiste.cz

 www.slavkovskebojiste.cz  
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Ale vyskytl se nám tady takový 
nešvar.

Tak, jako s každým dotačním 
titulem, se vždy objeví někdo, kdo chce 
profitovat na důvěřivosti žadatelů 
ohledem kvalitně/nekvalitně odvedené 
práce, popř. někdy i podvodných 
jednání, tak i u tohoto titulu to není 
bohužel výjimkou. Za poslední dobu se 
s tímto jednáním, které může být do 
budoucna pro žadatele velkým pro-
blémem, setkáváme pomalu každý den 
(především se to týká systémů na ohřev 
vody). Státní fond životního prostředí 
(SFŽP) již vydal varování před spo-
lečnostmi např. Alpha Solar systems 
s.r.o. a Národní dotační centrum s.r.o.

Dovolujeme si tak na Vás a vaše 
blízké apelovat, pokud Vás přímo oslo-
ví firma a bude nabízet, že Vám vše 
vyřeší od A do Z i s případnou instalací 
fotovoltaiky či fototermiky, klidně si od 
nich nechejte zaslat nabídku, popř. 
návrh smlouvy, ale rozhodně jim hned 
nic nepodepisujte. 

1. Napřed si prověřte, zda tato firma má 
potřebná oprávnění k takové instalaci, 
popř. k podepsání odborných posudků, 
které jsou povinnou přílohou žádosti 
o dotaci – lze se obrátit ohledně prově-
ření přímo na nás a probrat tuto na-
bídku s námi, vše je pro Vás zdarma, 
anebo prověřit danou firmu na stránce 
https://refsite.info/.  

2. Zaměřte se také na to, zda se nejedná 
pouze o smlouvu na zprostředkování 
takové služby.

3. Promyslete, zda kromě ohřevu vody 
(systému FVE nebo FTE) nechcete řešit 
např. výměnu oken, vchodových dveří 
či další opatření zateplení (fasádu, 
stropy, střechu či podlahy) – žádost 
v rámci Nové zelené úsporám Light 
lze totiž na danou nemovitost podat 
pouze jednou, tzn. již v ní musí být 
obsaženo všechno, o čem uvažujete. 
Některé firmy na FVE totiž tyto in-
formace o dalších možnostech vůbec 
nesdělují a tím ochuzují klienty o čer-
pání dalších dotačních prostředků.



Jak pracujeme?

ź Na základě telefonické domluvy si 
s potenciálním žadatelem domlu-
víme 1. schůzku v dané nemovitosti, 
kde probereme, jaké jsou podmínky 
a pravidla dotace a pořídíme fotodo-
kumentaci stávajícího stavu (např. 
nafotíme původní okna, dveře, které 
si přeje žadatel prostřednictvím 
dotace vyměnit za nová) 

ź S žadatelem se poté domluvíme na 
termínu schůzky u nás v kanceláři 
na OÚ v Hruškách u Slavkova, kde 
s žadatelem žádost podáme do 
systému SFŽP

Pokud budete chtít ohledem dotace 
Nová zelená úsporám Light poradit, 
pomoct s podáním, neváhejte se na nás 
obrátit, vše související s vyřízením 
dotace je pro Vás zdarma. 

ź Samotné schválení podané žádosti 
ze strany SFŽP trvá do 2 měsíců, 
peníze přijdou na účet žadatele 
do 14 dnů od schválení podané 
žádosti.

Petr M. Vaněček
 777 864 704 
 vanecek@slavkovskebojiste.cz

Dana Adamcová
 tel. 732 512 635 
 adamcova@slavkovskebojiste.cz 

Kateřina Zacpalová
 tel. 605 373 684 
 zacpalova@slavkovskebojiste.cz 

Kontakty na pracovníky MAS Slav-
kovské bojiště, z.s., kteří Vám rádi 
pomohou a poradí ohledně Nové zelené 
úsporám Light:

Inzerce
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Jako každý rok připadaly Barnabášské 
hody na druhý víkend v červnu, tentokrát 
na termín 9.–11. 6. Stárci se sešli v hojném 
počtu dvanácti párů a dvou sklepníků. 
Hlavním párem byla Kateřina Gratclová 
a Jan Fiala, kteří se hodů aktivně účastní 
již pět let. Stárci se také těšili z nově 
příchozích členů a mladí Těšaňáci tak 
vystřídali starou gardu.

Celé hody měly skvělou atmosféru a to i díky pomoci obce i Sokolů, kterým tímto 
děkujeme.

V neděli stárci dostali požehnání od pana faráře a díky jejich šikovnosti i právo 
od starosty, a tak tento sváteční den mohl propuknout. Odpolední i večerní zábavu 
doprovázela DH Legruti a jako již tradičně nás navštívily i přespolní chasy z okolí.  

Barnabášské hody

Hody již tradičně zahájil DJ Boris 
páteční zábavou. V sobotu ráno následo-
valo drama, které si pro stárky připravil 
pan Fiala, když ráno chase oznámil, že 
mají nařízlou máju. Naštěstí se jednalo 
pouze o vtip, a tak stavění mohlo v klidu 
začít. V sobotu proběhlo ještě zvaní po obci, 
které se neslo ve veselém duchu. Na ve-
černí zábavu si stárci připravili pozdrav 
z karnevalu v Riu v podobě půlnočního 
překvapení, kam došel i umělec Dan 
Nekonečný osobně.  

Kateřina Gratclová
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zdroj: www.napadyproanicku.cz

Obrázek ježka vyrobíme z různo-
barevných listů a papírové hlavy. 
Listy můžeme použít čerstvé a ná-
sledně vylisovat celý obrázek: listy 
lepíme tekutým lepidlem stylu 
Herkules směrem odzadu dopředu, 
pak nalepíme hlavu s packami, 
nakonec přikryjeme eurofólií a na 
dva dny zatížíme knihami nebo 
vložíme do lisu. Druhá možnost je 
lepení již vylisovaných listů, tady 
pozor - bývají křehké.

Duhový ježek

Špejle zapíchány do dírek naříz-
nutých lámacím nožíkem, celé 
lepeno tavnou pistolí, je potřeba 
velké kaštany na nohy a správně 
nalézt rovnováhu, aby se drak 
nepřevažoval.

Kaštanový drak

Nápady na podzimní tvoření s dětmi...




